(adj.) Relacionado a dinheiro ou finangas

2001 monetary 2001
(adv.) apenas, exclusivamente
2002 solely 2002
(n.) Conservacgao, preservacdo
2003 conserve 2003 (v.) Conservar, preservar, manter(n.) Conservagao,
. . (adj.) Imediato, iminente
2004 impending 2004
. (adj.) Recomendado, apropriado, sensato
2005 advisable 2005
. . (v.) Limitar, restringir
2006 | circumscribe 2006
. (adv.) imediatamente, sem demora
2007 insta nt')l 2007

. (n.) Juiz, avaliador
2008 .I_Q_Ud € 2008 (v.) Julgar, avaliar(n.) Julgamento, avaliagdo

(v.) Fortalecer, reforcar

2009 fo rtify 2009

. (n.) Liberagdo, descarga
2010 discharge 2010 (v.) Liberar, demitir(n.) Liberagdo, saida

(adj.) Coerente, l6gico

2011 coherent 2011
(n.) Livro contébil, registro financeiro
2012 Iedger 2012

(adj.) Bilingue, que fala duas linguas

2013 bilingual 2013 (n.) Pessoa que fala duas linguas

(v.) Fornecer, dar

2014 provide 2014
L. (n.) Proximidade, perto
2015 prox|m|ty 2015
. (v.) Purificar, limpar
2016 pu nfy 2016
. . (n.) Desejo, ambicao

2017 asplratlon 2017
(n.) Impasse, bloqueio

2018 M 2018 (v.) Parar, bloquear(n.) Situagdo de impasse
(n.) Acordo, negociagdo

2019 M 2019 (v.) Negociar, tratar(n.) Negécio, transagdo
(n.) Ecologia, estudo ambiental

2020 ecology 2020

. (n.) Crescimento, desenvolvimento
2021 M 2021 (v.) Crescer, prosperar, desenvolver(n.)
. . . (h.) Implicagéo, sugestéd »

2022 implication 2022
(v.) Ajustar-se, seguir, adaptar

2023 conform 2023

. (v.) Desviar, afastar-se
2024 deviate 2024

(adv.) claramente, obviamente

2025 evidently 2025
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2026

2027

2028

2029

2030

2031

2032

2033

2034

2035

2036

2037

2038

2039

2040

2041

2042

2043

2044

2045

2046

2047

2048

2049

2050

infusion

migration

clout

occupation

depot

exhibition
benefit
detour
divert

comprehensive

foresee
unstable
degree
swa

constructive

desirable
sewage
cultivation

dose

prospect

soar
utensil
violation

disaster

strictly

2026

2027

2028

2029

2030

2031

2032

2033

2034

2035

2036

2037

2038

2039

2040

2041

2042

2043

2044

2045

2046

2047

2048

2049

2050

(n.) uma bebida ou liquido com outro ingrediente
imerso

(n.) Mudanca, migracdo

(n.) Poder, influéncia

(v.) Influenciar, ter poder sobre(n.) Influéncia, poder
(n.) Ocupacédo, profissdo

(n.) Armazém, terminal

(n.) uma mostra, exposi¢do, apresentacdo

Vantagem, beneficio
.) Beneficiar, trazer vantagem(n.) Beneficio,

(
(
(
(v.) Desviar, tomar um desvio(n.) Desvio, rota
(

n.)
v.)
n.) Desvio, rota alternativa
v.)
v.) Distrair, entreter

(adj.) Abrangente, completo

(v.) Prever, antecipar

(adj.) Inseguro, instavel

(n.) Nivel, grau, medida

(n.) Troca, intercAmbio

(v.) Trocar, intercambiar(n.) Troca, intercambio
(adj.) Construtivo, util

(adj.) Atraente, desejavel

(n.) Agua residual, esgoto

(n.) Cultivo, agricultura

.) Dose, quantidade

n
v.) Administrar, dosar(n.) Dose, por¢do
n
%

(n.)

(v.)

(n.) Possibilidade, perspectiva

(v.) Prospectar, buscar(n.) Perspectiva, possibilidade
(v.)

v.) Subir, elevar, aumentar

(n.) Ferramenta ou implemento, especialmente
usado na cozinha

(n.) ato de quebrar uma regra ou lei

(n.) Catéastrofe, calamidade

(adv.) apenas, rigorosamente, estritamente
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2051

2052

2053

2054

2055

2056

2057

2058

2059

2060

2061

2062

2063

2064

2065

2066

2067

2068

2069

2070

2071

2072

2073

2074

2075

abate
envision
liquidate

scenic

screen
earnings
regulate

faction

survive

conservative

burst
volume
pursue
frame
container

vital

promotion

competition

mention
fabric
residence
include
annual

install

damaged

2051

2052

2053

2054

2055

2056

2057

2058

2059

2060

2061

2062

2063

2064

2065

2066

2067

2068

2069

2070

2071

2072

2073

2074

2075

(v.) Reduzir, diminuir

(v.) Imaginar, visualizar
(v.) Liquidar, vender, pagar
(adj.) Cénico, paisagistico

(n.) Superficie para exibir imagens, barreira
protetora método de ﬂltragem

( ) renda Iucro@earnmgs sao oriundos do verbo
"earn", que significa ganhar E composto pela raiz

( )Regular ‘controlar
(n.) Grupo, facgdo
(v.) Sobreviver, resistir

adj.) Tradicional, cauteloso

n.) Conservador, membro de um partido

dj
)
.) Explosao, ruptura

.) Romper, explodir(n.) Explosdo, ruptura
)

)

)

Volume, capacidade
Volume, som(n.) Volume, espaco

(
(
(n
(v
(n
(n
(v.) Perseguir, buscar

(n.) Estrutura, moldura

(v.) Montar, colocar em moldura(n.) Moldura,
(n.) Recipiente, caixa, embalagem

(adj.) Essencial, crucial

(n.) Avanco na posi¢do ou cargo dentro de uma

empresa. Acdo de dlvulgar produtos ou serwgos para

(n )Concorrenaa compet|gao

(n.) Mencao, citagdo

(v.) Mencionar, citar(n.) Mencao, citagdo
(n.) material téxtil, tecido

(n.) moradia, lar

(v.) Incluir, adicionar

adj.) Anual, que ocorre a cada ano
n.) Relatério anual, evento anual(adj.) Anual, que

(
(
(v.) Instalar, colocar
(n.) Instalagao, configuracdo
(

adj.) Ferido, quebrado, estragado
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2076

2077
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2090
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2096

2097

2098

2099

2100

advertisement

recently

cash
collection

handle

*
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=
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factor

qualification

unique
confusion
attendee
discuss
laundry
average

demonstrate

inquire
resignation
shortly
duplicate
location
request
carton

relocate

regular

2076

2077

2078

2079

2080

2081

2082

2083

2084

2085

2086

2087

2088

2089

2090

2091

2092

2093

2094

2095

2096

2097

2098

2099

2100

(n.) Antincio, propaganda
(adv.) recentemente, ha pouco tempo

(n.) Dinheiro, numerario
(v.) Converter em dinheiro, sacar(n.) Dinheiro, numer

('n.) grupo de itens, conjunto de objetos

.) Alca, manipulo

n
v.) Lidar, manejar, tratar(n.) Manipulo, controle
n
%

(
(
(
(v.) Formar, criar(n.) Estrutura, forma
(

)
)
.) Forma, documento
)
)

v.) Ganhar, obter

(n.) Elemento, parte, fator
(v.) Fazer um fator, influenciar(n.) Fator, elemento

(n.) Requisitos, habilidades necessarias para um
trabalho ou posi¢do

(adj.) Unico, singular

(n.) Confus3do, desordem

(n.) pessoa que participa de um evento, participante
(v.) Discutir, debater

(n.) roupas para lavar, lavanderia

(adj.) Comum, tipico

(n.) Média, valor médio(v.) Calcular a média, igualar
(v.) Demonstrar, mostrar, provar

(v.) Perguntar, buscar informacgdes

(n.) Ato de desistir de um cargo ou posi¢do

adv em breve, dentro de pouco tempo

adj.) Copiado, idéntico

(
(n.) Cépia, duplicata(v.) Duplicar, copiar
(

)
n.) A place or position where something is situated
or happens

(n.) Pedido, solicitagdo
(v.) Pedir, solicitar(n.) Solicitacdo, pedido

(n.) caixa de papeldo, embalagem

(v.) Mover, transferir

(adj.) Comum, habitual, normal
(n.) Regular, pessoa regular
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2101

2102

2103

2104
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2107

2108

2109

place

percentage

understanding

renovation

manufacturer

inspect

emergency

warehouse

bill

2101

2102

2103

2104

2105

2106

2107

2108

2109

(n.) Local, lugar
(v.) Colocar, posicionar(n.) Local, espaco

(n.) Percentual, proporcao

(adj.) Compreensivo, sensato
(n.) Compreensao, entendimento

(n.) renovacéo, restauracdo

(n.) Fabricante, empresa produtora
(n.) Manufacturing, production, fabrication(n.)

(v.) examinar, verificar, inspecionar
(n.) Situagdo de emergéncia, crise
.) Armazém, depésito

)
.) Armazenar, guardar(n.) Armazém, depdsito
)

)

(n

(v

(n.) Conta, fatura

(v.) Cobrar, faturar(n.) Proposta de lei, projeto de lei
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